

اصلا دولت قبل بد؟ بفرمایند رخ تورم چقدر کاهش داشته‌است؟

آرمان ملی: رئیس سابق بانک مرکزی اخیراً در کانال تلگرامی خود نسبت به وضعیت حاکم بر اقتصاد ایران نگرانی و تأکید کرده باید بپذیریم مشکل در مدیریت غلط اقتصادی و تداوم تحریم است و مسائل اقتصادی با دستور و وعده قابل حل نیست. در واقع عبدالناصر همتی اظهارات خود را متوجه رشد ۴٫۳۱ درصد پایه پولی و رکورد چاپ پول در سال گذشته آن هم به‌رغم افزایش ۳ برابری وصول درآمدهای نفتی کرده و تأکید دارد دولت سیزدهم وعده داده بود تا با تزریق ۳۰۰ میلیون دلار قیمت ارز را به ۱۵ هزار تومان برسد حال چه اتفاقی افتاده که با وجود این میزان درآمد همچنان دولت به اسراف از بانک‌ها ادامه می‌دهد و قیمت دلار هم از ۲۳ هزار تومان به بیش از ۳۰ هزار تومان رسیده و نرخ تورم نیز در خوش‌بینانه‌ترین حالت در فروردین به ۳۹ درصد رسیده است. حال با انتشار این اظهارات، رسانه دولت نسبت به این نگرانی‌ها واکنش نشان داده و بازم سعی کرده تا با گرفتن انگشت اتهامی به سمت مسئولان دولت قبل مشکلات کنونی را به گردن آنها بیندازند. البته این نوع موضع‌گیری که از ابتدای دولت سیزدهم وجود داشت حتی واکنش رئیس قوه قضائیه را نیز به‌همراه داشته است، به گونه‌ای که محسن اژه‌ای در اظهاراتی تأکید کرده که مسئولان به جای تکرار واژه دولت قبل و انداختن تمامی تقصیرها به گردن عملکرد آنها یا کمی انصاف نشان دهند، تاکنون چه اقداماتی انجام داده‌اند. حال متأسفانه بازهم شاهد تکرار این گونه اتهام‌زنی از سوی رسانه رسمی دولت هستیم آن هم با عنوان اینکه همتی در زمان مدیریت خود که در پایان مسئولیت دلار را به ۲۴ هزار تومان رسانده تلاش در حفظ ارزش پول ملی داشته و خواسته تجار را برای ارزی ارز انجام نداده و که باعث افزایش شکاف بازار آزاد بانرخ ۴۲۰۰ تومانی شده است همچنین این رسانه معتقد است رئیس سابق بانک مرکزی در زمان حضور هیچ‌گونه برنامه‌ای برای اصلاح نرخ ارز ترجیحی نکرده و مشکلات تورمی کنونی نتیجه رفتار انفعالانه او رقم خورده است. البته تردید وجود ندارد که در دولت قبل شاهد بیش‌ترین مشکلات اقتصادی بوده‌ایم که در نتیجه فشار حداکثری تحریم‌ها و رسیدن درآمدم از ۷٫۷ میلیارد دلار به صورت گرفته است، اما آنچه منتقدان بدون هرگونه توجیح و تنها به قصد تخریب عدم استقلال بانک مرکزی بوده است که در هیچ دولتی نتوانسته استقلال خود را حفظ کند همان‌گونه که بارها شاهد تلاش رئیس بانک مرکزی دولت سیزدهم برای اصلاح قانون نظام بانکی یا کمی مجلس بوده‌ایم که کاملاً با دولت کنونی همسوست و این روند در دولت دوازدهم نیز صادق بوده است، بنابراین کافی است مدافعان عملکرد تیم اقتصادی به جای انداختن تقصیر و تکرار واژه دولت قبل نشان دهند در مدت فعالیت‌شان چه اقداماتی انجام گرفته و آیا بعد از یک سال و چند ماه نتوانسته‌اند حداقل کمی از بار تورم بکاهد یا موفق شده‌اند از استنزاف جلوگیری کنند یا در مسیر اسراف از عوض کرده‌اند مدافعان پاسخ دهند در تحلیلی قیمت کالاهای اساسی که هم‌زمان با حذف ارز ترجیحی با همان جراحی اقتصادی یا رشد تا ۱۰۰ درصدی مواجه شده چند درصد رشد تورمی را رقم خواهد زد.

کاهش مدیریت اقتصادی و تداوم تحریم‌ها

بر اساس این گزارش، عبدالناصر همتی، رئیس سابق بانک مرکزی در کانال تلگرامی خود نوشت؛ یکسال پیش آخرداد ۱۴۰۰، بانک مرکزی را ترک کردم. در یک سال گذشته، با کاهش فشار حداکثری و نیز افزایش شدید قیمت نفت، درآمد ارزی وصولی نسبت به گاز از ۱۷۵ میلیارد دلار در سال ۱۳۹۹ به سه برابر، یعنی به بیش از ۲۰ میلیارد دلار در سال ۱۴۰۰ رسید. قرار بود تا تزریق ۳۰۰ میلیون دلار از قیمت دلار به ۱۵ برسد، از ۲۳۰۰۰ به ۲۳۰۰۰۰۰ رسید. قرار بود استنزاف از بانک مرکزی و چاپ پول خفزان باشد، رشد پایه پولی به ۲٫۳۱٪ رسید و چاپ پول در ۱۴۰۰ رکورد زد. قرار بود تورم به نیم و سپس تک رقمی شود. نرخ تورم اردیبهشت به ۲۹٪ رسید. آثار تورمی آنچه که جراحی اقتصادی نامیده‌اند هم خود را در آثار تورم خردات و تیر دلار و حذف مسکن، علاقه‌فوق اساسی مردم به تحریم و تداوم تحریم است.

تورم اصلاح ارز ۴۲۰۰ تومانی تقصیر همتی است
حال با انتشار این اظهارات رسانه رسمی دولت مشکلات کنونی را نتیجه عملکرد همتی در مدت حضورش در بانک مرکزی دانسته و با بررسی عملکرد رئیس اسبق بانک مرکزی آورده است: از جمله محورهای عملکرد مغرب همتی تضعیف ارزش پول ملی است که آن را از متوسط نرخ ۸۵۰۰ تومان در مردادماه ۱۳۹۷ تحویل گرفت و با نرخ بیش از ۲۴ هزار تومان تحویل داد، در واقع او رکورددار بیشترین تضعیف ارزش پول ملی و ایجاد تورم در اقتصاد است. واکنش او به تضعیف مکرر پول ملی طی دوران مدیریتش، نمایش‌های و خنده‌های رسانه‌ای به مردم ایران و پست‌های اینستاگرامی بود، حال آنکه معیشت مردم در حال تخریب بود. عملکرد مغرب‌او در حوزه نرخ ارز به حدی است که فشار اصلی تورم ناشی از اصلاح ارز ۴۲۰۰ تومانی، به سوءمدیریت بانک مرکزی در زمان ریاست همتی برمی‌گردد. در بخشی دیگر از این مطلب آمده است: در صورتی که همتی به جای پیشبرد خواسته‌های برخی تجار و بانک‌های گران‌ی نرخ ارز، تلاش خود را بر حفظ ارزش پولی ملی معطوف می‌کرد، فاصله نرخ ارز ۴۲۰۰ تومانی و بازار آزاد به مراتب در سطح تورم قرار می‌گرفت و عملاً تغییر قیمت کمتری نیز در اقتصاد رخ می‌داد. بنابراین دلیل اصلی گرانی کالاها در زمان کنونی، نه به علت اصلاح سیاست ارز ۴۲۰۰، بلکه به علت گرانی وی سابقه نرخ ارز است که همتی آن را انجام داد. اکنون خود را در مقام لیسوزی ملت ایران نشان می‌دهد. متأسفانه در زمانی که نرخ ارز آزاد به ارقام بالای کنونی نرسیده بود، نه‌تنها برای سالمندگی بازار رها شده‌ارز و اصلاح سیاست ارز ۴۲۰۰ کم فر برداشت، بلکه با خرید ارز با نرخ آزاد و تخصیص آن به قیمت ۴۲۰۰، عملاً زمینه تشدید تورم و وخامت اوضاع را ایجاد کرد.

پنجشنبه
۰۵ • ۰۳ • ۱۴۰۱
سال پنجم شماره ۱۲۸۴
۲۴ شوال ۱۴۴۳ / ۲۶ / ۲۰۲۲

بررسی «آرمان ملی» از افزایش تعاملات اقتصادی با روسیه نشان می‌دهد؛

شمشیر کهنه و دولبه تجارت با تزارها!



آرمان ملی: «تا آذر ماه امسال توافقنامه تجارت آزاد بین دو کشور ایران و روسیه منعقد خواهد شد» این سخنان رئیس کل سازمان توسعه تجارت است که معتقد است با فعال سازی کریدور های می توان تجارت با کشورهای ثالث را گسترش داد و در حال حاضر فرصت مناسبی برای توسعه تجارت با روسیه فراهم شده است. در واقع در چند ماه اخیر و با تداوم جنگ روسیه و اوکراین و تبعاتی که درگیری های این دو کشور بر بازار انرژی و کامودیتی ها داشته‌اند موضوع افزایش نقش آفرینی ایران در تعاملات جهانی مطرح شده و در این میان افزایش تعاملات با روسیه به عنوان یکی از الزامات این سیاست مطرح می‌شود.

البته تجارت ایران با روسیه موضوع تازه‌ای نیست اما حجم مبادلات تجاری ایران با این کشور هیچگاه از مرز ۴ میلیارد دلار تجاوز نکرده و از سوی دیگر تجربیات گذشته نشان داده روسیه شریک چندان قابل اعتمادی برای ایران نبوده به گونه‌ای که روسی در حال حاضر و در شرایطی که روس‌ها از ایران به عنوان مهم‌ترین شریک خود برای دستیابی به کریدور شمال و جنوب و ترانزیت کالا از طریق خلیج فارس یاد می‌کنند اما سیاست این کشور در حوزه انرژی که به صورت تخفیفات بالا و به نوعی دامپینگ نفت ایران در بازار محسوب می‌شود به‌همراه تکرار همین سیاست در حوزه فولاد حاکی از منفعت‌طلبی روس‌ها داشته که تعاملات تجاری با این کشور را با اما و اگر مواجه می‌کند، موضوعی که کارشناسان نیز بر استفاده حداکثری از فرصت ایجاد شده بر مبنای برابری و حفظ منافع متقابل تأکید دارند.

کاهش حجم تجارت ایران و روسیه

بررسی‌ها از روند تعاملات تجاری ایران و روسیه از زمان آغاز جنگ روسیه و اوکراین نشان می‌دهد که به‌رغم ذهنیت حاکم که رشد صادرات را بر پروز جنگ ایجاد می‌کرد، اما روند تجارت با این کشور کاملاً معکوس بوده به گونه‌ای که بیش از ۹۰ درصد از تعاملات دو کشور مربوط به واردات کالا از روسیه بوده است و سهم صادرات ایران حدود ۱۰ درصد از کل تجارت بوده است همچنین بر اساس آمار گمرک از حجم تجارت دو کشور در بازه زمانی اسفند سال گذشته تا فروردین امسال نشان می‌دهد در دو ماه مورد بررسی، تجارت ایران و روسیه حدود ۴٫۹۳۰ هزار تن به ارزش بیش از ۸٫۳۸۲ میلیون دلار بوده است. سهم واردات از روسیه ۶۷۵۸ هزار تن به ارزش ۳٫۳۲۱ میلیون دلار بوده که نسبت به دو ماه اسفند ۱۳۹۹ و فروردین ۱۴۰۰ حدود ۱۰۹ درصد در وزن و ۲۹ درصد در ارزش رشد داشته است. در دوره مشابه سال گذشته، حجم واردات ایران از روسیه ۳۶۲۰ هزار تن به ارزش ۲۴۹ میلیون دلار بوده است. از ارقام اساسی وارداتی ایران از روسیه در این مدت می‌توان به گندم و ذرت اشاره کرد. وضعیت صادرات ایران به روسیه در اسفند پارسال و فروردین امسال کاهش یافته است؛ به‌طوری که ۱۱۷ هزار تن به ارزش ۵٫۶۱ میلیون دلار صادرات انجام شده که نسبت به دوره مشابه قبل ۲۲ درصد در وزن و ۳۶ درصد ارزش کاهش داشته است. در دوره گذشته ۹۰۲۲۰ هزار تن به ارزش ۱٫۹۶ میلیون دلار صادرات به روسیه انجام شده بود.

انتقاد تهاجم نامه تجارت آزاد با روسیه

بر این اساس آنچه مشخص است حجم تجارت دو کشور در دو ماهه اخیر روند کاهشی را تجربه کرده که نشان دهنده عدم بهره‌گیری اقتصاد ایران از فرصت کنونی بوده است. این در حالیست که علیرضا پیمان‌پاک در همایش مشترک تجاری ایران و روسیه با بیان اینکه فرصت‌های خوبی برای تجارت دو کشور وجود دارد، می‌گوید: باید این شناخت و اقبال را دقیق‌تر به وجود بیآوریم زیرا پیش از این تجار دو کشور از طریق کشورهای واسطه ارتباط ایجاد می‌کردند و ارتباط مستقیم وجود نداشت که موجب ضروری غلط شده بود که مانع رشد تجارت می‌شد.

رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران افزود: تجارت دو کشور سال گذشته به چهار میلیارد دلار رسید که فاصله بسیاری با اهداف دارد. بنابراین الزامات لجستیکی و افزایش ظرفیت‌ها از برنامه‌های در دستور کار تجارت دو کشور است که در این رابطه افزایش مبادلات پولی و بانکی با حمایت، بانک‌های روسی و بانک مرکزی و بانک‌های خصوصی ایران بر نامه‌ریزی شده است. از سوی دیگر صندوق‌های ضمانت نیز می‌توانند تجارت دو کشور را بیمه کنند. وی همچنین گفت: تا مهر یا آذرماه امسال توافقنامه تجارت آزاد بین دو کشور ایران و روسیه امضا می‌شود. همچنین قرار است کریدور شمال – جنوب جهت توسعه تجارت بین دو کشور فعال شود.

سرمایه‌گذاران روس، امارات را ترجیح دادند

جلیل جلالی فر عضو هیات رئیسه اتاق بازرگانی مشترک ایران و روسیه در رابطه با افزایش تعاملات تجاری و همکاری‌های مشترک اقتصادی با روس‌ها می‌گوید: مبادلات ایران با روسیه افزایش داشته و احتمالاً امسال شاهد افزایش صد درصدی مبادلات با روسیه خواهیم بود، اما نکته حائز اهمیت آن است که بعد از مناقشه روسیه با اوکراین، تنوع صادراتی به روسیه داشته باشیم. این تنوع صادراتی مهم است، چراکه در گذشته حدود ۸۳ درصد از صادرات ما محصولات کشاورزی و مواد غذایی بود اما

armanmeli.ir

آرمان ملی

اقتصادی

ذره بین

بازار خودرو در رخوت کامل

آرمان ملی: بازار خودرو که از ابتدای سال روند افزایشی بی‌سابقه‌ای را آغاز کرده بود در چند روز اخیر و در پی اعلام آزادسازی واردات و جزئیات نه چندان دقیق که از چگونگی حضور خودروهای خارجی ارزان قیمت و البته تغییرات تعرفه‌ای که دولت برای به حداقل رساندن قیمت‌ها برنامه‌ریزی کرده با کاهش مواجه شده و هم‌اکنون روزهای با ثبات به‌همراه رخوت راطی می‌کند موضوعی که به گفته کارشناسان به‌رغم تمام شاخصه‌هایی که باید در تغییر کاهشی قیمت‌ها اثرگذار باشند اما مقاومت قیمت‌ها در برابر کاهش و افزایش عرضه باعث شده تا بازار در رکود کامل قرار گیرد. بر این اساس بررسی‌ها نشان می‌دهد هم اکنون در بازار پژو ۲۰۶ تیپ دو پس از چند پله کاهش، چند روزی است بدون تغییر مانده و به نظر می‌رسد بنا دارد روند با ثبات قیمتی خود را ادامه دهد. این خودرو امروز هم بدون تغییر ۳۰۵ میلیون تومان معامله می‌شود. ۲۰۶ تیپ ۵ فول مدل ۱۳۹۹ هم بدون تغییر بر روی قیمت ۳۵۰ میلیون تومانی ماند. قیمت پژو ۲۰۷ دنده‌ای سقف پانوراما هم بدون تغییر، ۴۰۷ میلیون تومان معامله می‌شود. قیمت نسخه ائوماتیک و در مدل ۱۴۰۰ که امروز را همانند دیروز بدون تغییر سپری کرد و ۵۸۵ میلیون تومان معامله شد. نسخه دنده‌ای با سقف فلزی و مدل ۱۴۰۱، با وجود افزایش دیروز، امروز بدون تغییر ماند و ۳۹۹ میلیون تومان معامله شد. پژو ۴۰۵ در نسخه GLX و بنزینی در مدل ۱۳۹۹ امروز هم بدون تغییر قیمت، ۲۸۷ میلیون معامله شد. همین خودرو در نسخه دوگانه سوز همچنان بدون تغییر قیمت ۳۰۰ میلیون تومان معامله می‌شود. قیمت پژو پارس LX مدل ۱۴۰۱ امروز بدون تغییر ۳۸۲ میلیون تومان معامله شد. این خودرو در مدل ۱۴۰۱ و با موتور XU۷ هم تغییری در قیمت خود نداشت و همچنان ۳۱۲ میلیون تومان معامله می‌شود. پژو ۲۰۸ و هم بدون تغییر قیمت، ۱ میلیارد و ۳۳۰ میلیون تومان معامله شد. سندند LX در مدل ۱۴۰۱ بدون تغییر ۳۰۵ میلیون تومان قیمت خورد و همچنان روند با ثبات قیمت خود را ادامه می‌دهد. قیمت سون پلاس هم بدون تغییر بود و به قیمت ۲۸۰ میلیون تومان معامله شد. دنا معمولی مدل ۱۴۰۰ که دیروز با جهشی ۵ میلیونی مجدداً وارد کانال ۴۰۰ میلیونی شده بود، امروز بدون تغییر قیمت همان ۴۰۰ میلیون تومان قیمت خورد، اما در نسخه توریو ائوماتیک با ۲ میلیون تومان کاهش، ۵۰۸ میلیون تومان قیمت خورد. تارا ائوماتیک بدون تغییر ۵۹۵ میلیون تومان معامله می‌شود. نسخه دنده‌ای هم بدون تغییر ۴۶۰ میلیون تومان معامله می‌شود. قیمت رانا پلاس بدون تغییر ۲۹۹ میلیون تومان معامله می‌شود. این خودرو در نسخه با سقف شیشه‌ای بخلاف دیروز تغییری نداشت با جهش ۳ میلیون تومانی دیروز و ثبات امروز قیمت خود را بر روی ۲۲۲ میلیون تومان نگه داشت. پراید ۱۱۱ که روند کاهشی قیمت خود را متوقف کرده است امروز هم بدون کاهش ۲۰۳ میلیون تومان قیمت خورد. نسخه ۱۳۱ هم بدون تغییر ۱۸۲ میلیون تومان معامله شد. پراید وانت با همان ۱۵۱ هم بدون تغییر ۱۸۸ میلیون تومان قیمت خورد. قیمت توپیک ائوماتیک پلاس در مدل ۱۴۰۱ بدون تغییر ۲۵۰ میلیون تومان معامله می‌شود. نسخه ساده و دنده‌ای این خودرو هم شاهد تغییر قیمت نبود و ۲۲۴ میلیون تومان معامله شد. قیمت EاX۱۱ دنده‌ای هم بدون تغییر ۲۲۱ میلیون تومان معامله می‌شود. تیتا هاچ‌بک بدون تغییر قیمت، ۲۰۵ میلیونی ماند. قیمت نسخه صندوقدار هم با ثبات بود و ۱۹۵ میلیون تومان معامله شد. قیمت شاینر در مدل ۱۴۰۰ بدون تغییر ۲۷۵ میلیون تومان معامله می‌شود. قیمت مدل ۱۴۰۱ در بازار هم بدون تغییر قیمت ۳۹۵ میلیون تومانی ماند.

نکته

وام کمک ودیعه مسکن با اقساط ۲.۵ میلیونی؟

آرمان ملی: روز گذشته با موافقت شورای پول و اعتبار وعده وزیر راه و شهرسازی محقق شد و سقف وام کمک ودیعه مسکن در شهر تهران که در سالجاری زمزمه رسیدن آن به ۱۰ میلیون تومان شنیده می‌شد به ۱۰۰ میلیون تومان افزایش یافت. اما نکته حائز اهمیت در این تسهیلات که قرار است نرخ ۱۸ درصدی و مدت زمان بازپرداخت ۵ساله به متقاضیان پرداخت شود در صورت عبور متقاضی وام از سقف خوان بانک‌های عامل اقساط ماهیانه ۲.۵ میلیون تومان شامل آن خواهد شد که به نظر می‌رسد از تیان بسیاری از مستاجرانی که برای اجاره یک واحد مسکونی دست به دامن نظام بانکی می‌شود بالاتر است. بر اساس این گزارش، روز گذشته با موافقت شورای پول و اعتبار سقف پرداخت وام کمک ودیعه مسکن افزایش پیدا کرد و سقف این تسهیلات در تهران، مراکز استان‌ها و شهرهای بالای ۲۰۰ هزار نفر جمعیت و سایر شهرها به ترتیب ۷۰، ۱۰۰ و ۴۰ میلیون تومان شد. براساس اعلام بانک مرکزی، دوره بازپرداخت این تسهیلات که اعطای آن از محل منابع بانکی موضوع ماده (۴) قانون جهش تولید مسکن (در سقف کلی ۴۰ هزار میلیارد تومان در سال ۱۴۰۱) انجام خواهد شد، حداکثر ۵ساله و نرخ سود آن نیز ۱۸ درصد است. در این زمینه، بررسی‌های نشان می‌دهد که تهرانی‌ها برای دریافت وام ۱۰۰ میلیونی ودیعه مسکن جدید باید ماهانه ۲ میلیون ۵۳۹ و ۳۴۲ تومان قسط پرداخت کنند. سود این تسهیلات نیز ۵۲ میلیون و ۳۶۰ هزار و ۵۶۴ تومان است که به عبارتی، بانک در پایان دوره ۵ ساله بیش از ۱۵۲ میلیون تومان از دریافت‌کننده این تسهیلات می‌گیرد. از سوی دیگر، مبلغ لیسوزی ملت ایران نشان می‌دهد مسکن تقریباً ۱ میلیون و ۷۷۷ هزار و ۵۳۹ تومان و سود این وام نیز ۲۶ میلیون و ۶۵۲ هزار تومان است. علاوه مسکن نیز، باید ماهانه معادل یک میلیون و ۱۵ هزار و ۷۷۷ تومان قسط بدهد و سود این وام نیز ۲۰ میلیون و ۹۴۴ هزار تومان است.

امروز بسیاری از محصولات در گروه‌های دیگر از جمله مصالح ساختمانی، محصولات شیمیایی و پتروشیمی و مصنوعات دیگر و حتی ماشین‌آلات صنعتی از گمرکات ایران به روسیه صادر می‌شود. وی با عنوان اینکه در مسیر صادرات به روسیه چندین مشکل اساسی وجود دارد که تا این مشکلات حل نشود، نمی‌توان انتظار افزایش سهم ایران از واردات روسیه را داشت، گفت: یکی از مشکلات نوع خدماتی است که به تاجار داده می‌شود، در بنادر شمالی به خصوص انرژی برای صدور قبض انبار برای کالاها، گاه‌گاه چند روز طول می‌کشد. همچنین هر شرکتی که به عنوان اپراتور فعالیت می‌کند، برای جابه‌جایی بار از کشتی به محوطه، باید تجهیزات لازم را داشته باشد. از همین روی، نباید اقتصاد کشور را معطل اپراتوری کنیم که تجهیزات لازم برای کار بندر جلالی‌فر با تأکید بر اینکه اپراتور فاقد تجهیزات را باید از بندر خارج کرد، ادامه داد: قطعی‌های بیش از حد سیستم اینترنتی که باید خدمات گمرکی و بندری را ارائه بدهند، بسیار آسیب‌زاست که حتماً باید مورد بررسی همه‌جانبه قرار گیرند. در دنیای امروز که تمام خدمات عمومی الکترونیک است، ضعیف‌ترین خدمات الکترونیک در گمرکات و بنادر ما ارائه می‌شود. متأسفانه چون در شمال ایران و با روسیه کار می‌کنیم، شاهد قطعی‌های بیش از حد هستیم. وی افزود: در گمرک آستارا ظرفیت کامل و صد درصدی وجود دارد که اگر ۲۴ ساعته و بدون قطعی و مشکل اینترنت باشد، روزانه ۴۰۰ تریلی می‌تواند از کشور خارج شود. اما اگر فقط ۲ ساعت قطعی سیستم روی دهد، نه تنها این ۴۰۰ تریلی عبور نخواهد کرد، بلکه مرز قفل شده و دیگر هیچ انتظار افزایش صادراتی نخواهیم داشت. بنابراین دولت باید به‌طور جدی در خصوص اصلاح سیستم الکترونیک بندر و گمرک و جلوگیری از توقف روند صادرات گمرکی نظارت داشته باشد. عضو اتاق بازرگانی ایران تصریح کرد: روسیه اکنون حدود ۵۵۰ میلیارد دلار صادرات به کشورهای دنیا دارد و اکنون تمایل دارد بخشی را از ایران صادر کند. البته امکانات زیرساختی ما برای این کار فراهم نیست، مثل راه‌آهن ما که به بندر کاسپین وصل است و از سال ۹۳ شروع شد. سال ۹۷ وعده آغاز به کار را دادند که تاکنون اجرایی نشده و با این وضعیت مدیریت، احتمالاً امسال هم اتفاق نشود. وی افزود: زیرساخت ریلی ما باید از رشت به آستارا متصل شود که یکپاره واگن از سیبری حرکت و در بندر عباس تخلیه شود که آن نیز فراهم نیست. تازه با همین وضع بضاعت زیرساختی، در گمرک مقررات می‌شویم. در تمام دنیا، منطقه آزاد تعریف خاصی دارد که منطقه‌ای محصور شده و تحت کنترل گمرک خارج از شمول و مقررات عمومی و گمرکی قلمرو اصلی هر کشور و در واقع مستقل است. تا زمانی که کالا را از منطقه آزاد خارج نکرده‌اید مثل این است که کالا را در یک کشور دیگر نگه می‌دارید. جلالی‌فر ادامه داد: در کشور ما ۱۵ منطقه آزاد و منطقه ویژه اقتصادی وجود دارد. در حال حاضر برای مثال، یک شرکت روسی بخواهد در این منطقه شرکتی ثبت کند، روی انتخاب نام شرکت یک سازمان عریض و طویلی وجود دارد که آنقدر به نام آن شرکت گیر می‌دهند که اصلاً آن شرکت از سرمایه‌گذاری در ایران منصرف می‌شود. وقتی روی نام شرکت اختیار ندارد، پس این چه منطقه

آزاد است؟ عضو هیات رئیسه اتاق بازرگانی ایران و روسیه در ادامه گفت: سال ۹۷ یک بخشنامه ضد جذب سرمایه‌گذار ی و کالا‌های ترانزیتی تصویب شد، مبنی بر اینکه واردات کالا‌ها باید با ثبت سفارش انجام شود تا منشأ ارز آن مشخص شود. این عنوان در درجه اول خوب است که کالایی می‌خواهد وارد کشور شود، با ثبت سفارش منشأ آن مشخص شود تا منشأ ارز آن از منابع خارج از کشور یا حاصل از صادرات یا دریافت از خود دولت است. اما همین بخشنامه باعث می‌شود کالایی که برای مثال می‌خواهد از اروپا یا آفریقا به سمت روسیه ترانزیت شود، در گمرک بندر عباس ثبت سفارش شود. این کار معنی ندارد چون ثبت سفارش به معنای مجوزی است که توسط سازمان توسعه تجارت یا وزارت صمت برای صاحب کالا صادر می‌شود و زمانی این سند صادر می‌شود که شما در سامانه تمام اطلاعات کالا را وارد کنید و سازمان‌های مربوطه روی آن نظر دهند.

لژوم توسعه ژئوپلیتیک

وی افزود: وقتی کالایی می‌خواهد ترانزیت شود چهاربطی به سازمان‌های داخلی دارد، چون این کالا به ایران نمی‌خواهد بیاید و از منطقه آزادی وارد کشور و از منطقه آزاد دیگر خارج می‌شود، پس این بخشنامه که هر کالایی که می‌خواهد به